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initiativ at rådgive om fondsnære, forskningsfaglige 
og videnskabelige spørgsmål inden for deres respekti- 
ve indsatsområder og faglige aktiviteter. Det Frie 
Forskningsråd foreslås endvidere efter anmodning at 
skulle rådgive om spørgsmål relateret til universiteter- 
nes uddannelser. Bestyrelserne for Det Frie Forsk- 
ningsråd henholdsvis Det Strategiske Forskningsråd 
koordinerer rådgivningen. 

Koordineret indsats for forskeruddannelse 
Koordinationsudvalget foreslås at bestå af syv med- 

lemmer: bestyrelsesformændene for henholdsvis Det 
Frie Forskningsråd, Det Strategiske Forskningsråd og 
Danmarks Grundforskningsfond samt to medlemmer 
indstillet af Rektorkollegiet, et medlem indstillet af 
Sektorforskningens Direktørkollegium og et medlem 
indstillet af Rådet for Teknologi og Innovation. De to 
administrative ledere for Danmarks Grundforsknings- 
fond henholdsvis forskningsrådssystemets sekretariat 
foreslås endvidere at deltage i udvalgets møder som 
observatører. 

En central opgave for udvalget vil blive at rådgive 
om den bevilling til forskeruddannelse, som i dag va- 
retages ved Forskeruddannelsesrådet. Udvalgets fore- 
slåede sammensætning afspejler to forhold. For det 
første den afgørende funktion, som etableringen af 
stærke og attraktive forskeruddannelsesmiljøer i hele 
det offentlige forskningssystem, herunder universite- 
ter og sektorforskning, har for at sikre en tilstrækkelig 
forskerrekruttering og et kommende generationsskifte 
i dansk forskning. For det andet for at sikre en sam- 
menhæng mellem forskeruddannelse i det offentlige 
system og ErhvervsPhD-initiativet, som Rådet for 
Teknologi og Innovation har ansvaret for. Det foreslås 
endelig, at udvalget kan vælge enten at nedsætte et 
fagkyndigt udvalg under sig eller at: rådføre sig med 
såvel Det Frie Forskningsråd som Det Strategiske 
Forskningsråd, sådan at udvalget kan opnå den størst 
mulige fagkyndige indsigt bag sin rådgivning om be- 
villingen til forskeruddannelse. 

D. Økonomiske, administrative, miljømæssige og 
EU-retlige konsekvenser 

Økonomiske og administrative konsekvenser for stat, 
kommuner og amtskommuner 

Lovforslaget forventes samlet set ikke at indebære 
økonomiske merudgifter for stat, kommuner og amts- 
kommuner. 

Forslagets to nye bestyrelser for henholdsvis Det 
Frie Forskningsråd og Det Strategiske Forskningsråd 
vil indebære honorar til det antal af de i alt 18 besty- 
relsesmedlemmer, som ikke er statsansatte. Hertil 

kommer oprettelsen af Koordinationsudvalget, hvoraf 
fire medlemmer indstilles udefra. Selv om Forsk- 
ningsforum på i alt 13 medlemmer nedlægges, vil de 
samlede udgifter til honorering af formænd og med- 
lemmer af bestyrelser og udvalg i det foreslåede forsk- 
ningsrådssystem forøges. For statsansatte medlemmer 
kan komme udgifter til aflastningsbevillinger (kom- 
pensation) til de pågældende medlemmers arbejdsgi- 
vere. Det foreslås, at udgiften som hidtil dækkes af 
forskningsrådenes tilskudsbevillinger. Det foreslås 
videre, at videnskabsministeren fastsætter honorarer 
til formænd og medlemmer for de nye bestyrelser og 
Koordinationsudvalget samt regulerer den gældende 
ramme til aflastningsbevillinger i forhold til udviklin- 
gen i de pågældende organers samlede bevillingsram- 
me og ansøgningsmængde. 

Hertil kommer eventuelle ændringer i anvendelsen 
af eksterne, typisk udenlandske, eksperter i forbindel- 
se med ansøgningsbehandlingen (peer review). Det 
foreslås, at dette forbrug som hidtil administreres af 
de relevante bevillingshavere inden for disse organers 
bevillingsramme. 

Forslaget indebærer videre en opdeling af de seks 
nuværende statslige forskningsråds og Forskningsfo- 
rums opgaver med udmøntning af både frie forsk- 
ningsbevillinger og strategiske forskningsprogram- 
mer til fremover at ske i henholdsvis Det Frie Forsk- 
ningsråd og Det Strategiske Forskningsråd samt en 
overførelse af de opgaver, som Forskeruddannelsesrå- 
det har i dag, til Koordinationsudvalget. Det Frie 
Forskningsråd aflastes i forslaget for de administrati- 
ve omkostninger, som de nuværende forskningsråd 
har haft med udmøntning af strategiske forsknings- 
programmer, udarbejdelse af egne strategiplaner samt , 
forskningspolitisk betonede rådgivningsopgaver. 
Omvendt vil Det Strategiske Forskningsråd fremover 
skulle varetage en kvalitativ behandling af forsk- 
ningsprogrammer, som i dag varetages af andre res- 
sortministerier. Det Frie Forskningsråd og Det Strate- 
giske Forskningsråd samt Koordinationsudvalget 
foreslås betjent af ét sekretariat. 

For at sikre en hensigtsmæssig og fleksibel sekreta- 
riatsbetjening af såvel Det Frie Forskningsråd, Det 
Strategiske Forskningsråd som Koordinationsudval- 
get foreslås det at opretholde den gældende ordning, 
hvorefter der kan overføres bevillinger fra hovedkonti 
under forskningsrådene, fremover Det Frie Forsk- 
ningsråd, Det Strategiske Forskningsråd og Koordina- 
tionsudvalget, til Forskningsstyrelsen med henblik på 
dækning af administrative udgifter, herunder løn, for- 
valtning af særprogrammer, gennemførelse af evalue- 
ringer samt andre tidsbegrænsede opgaver. 


